Num. 114

Boletin Oficial de Aragoén 14/06/2019

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, INDUSTRIAY EMPLEO

DECRETO 85/2019, de 4 de junio, del Gobierno de Aragoén, por el que se fijan las fiestas
laborales retribuidas, no recuperables e inhabiles para el ano 2020 en la Comunidad
Auténoma de Aragén.

El articulo 37.2 del texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado
por el Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, en relacion con el articulo 45 del
Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio, sobre la regulacion de la jornada de trabajo, jornadas
especiales y descansos, establece las festividades de &mbito nacional, de caracter retribuido
y no recuperable, que se incluiran cada afo en el calendario laboral.

El citado articulo del Estatuto de los Trabajadores y la normativa que lo desarrolla deter-
mina que las comunidades autonomas, dentro del limite anual de catorce dias festivos, de los
cuales dos seran locales, pueden sefialar aquellas fiestas que por tradicién les sean propias.

A este respecto, el articulo 3.4 del Estatuto de Autonomia de Aragon, establece que el dia
de Aragoén es el 23 de abril, tradicional conmemoracion de San Jorge, siendo a todos los
efectos, incluso laborales, la indicada fecha, festiva en todo el territorio de Aragén, de acuerdo
con Ley 1/1984, de 16 de abiril, de las Cortes de Aragoén.

Asimismo, las comunidades auténomas podran hacer uso de la facultad de traslado al
lunes inmediatamente posterior el descanso laboral correspondiente a las fiestas que coin-
cidan con domingo.

En aplicacién de dicha norma, una vez valorada la distribucidon anual de fiestas y al coin-
cidir las festividades de “Todos los Santos” -el dia 1 de noviembre- y “Dia de la Constitucion
Espariola” -el dia 6 de diciembre- en domingo, se han trasladado a los lunes dias 2 de no-
viembre y 7 de diciembre, respectivamente.

Como consecuencia de lo expuesto, se establecen las festividades para el afio 2020 en la
Comunidad Autonoma de Aragon, a las que se afiadiran hasta dos mas, de caracter local, a
propuesta de los respectivos Ayuntamientos.

El presente Decreto cumple, ademas, otra finalidad: establecer los dias inhabiles en el
ambito territorial de la Comunidad Autdonoma de Aragon, a efectos de cdmputo de plazos, de
acuerdo con lo previsto en el articulo 30.7 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, sin perjuicio de que los dias
inhabiles correspondientes a las entidades locales sean determinados con posterioridad, una
vez publicado el calendario laboral de aquéllas.

En su virtud, previa audiencia a las organizaciones sindicales y empresariales mas repre-
sentativas en la reunion celebrada el 15 de mayo de 2019, en el seno del Consejo de Rela-
ciones Laborales de Aragén y a propuesta conjunta del Consejero de Presidencia y de la
Consejera de Economia, Industria y Empleo, previa deliberacion del Gobierno de Aragon, en
su reunion del dia 4 de junio de 2019,

DISPONGO:

Primero.— Las fiestas laborales, de caracter retribuido, no recuperables e inhabiles para
el ano 2020 en la Comunidad Auténoma de Aragdn, serdn las siguientes:

1 de enero, miércoles, Afio Nuevo.

6 de enero, lunes, Epifania del Sefior.

9 de abril, Jueves Santo.

10 de abril, Viernes Santo.

23 de abril, jueves, San Jorge, Dia de Aragon.

1 de mayo, viernes, Fiesta del Trabajo.

15 de agosto, sdbado, Asuncion de la Virgen.

12 de octubre, lunes, Fiesta Nacional de Espafia.

2 de noviembre, lunes, en sustitucion del dia1 de noviembre, Todos los Santos.

7 de diciembre, lunes, en sustitucion del dia 6 de diciembre, Dia de la Constitucién Espafiola.

8 de diciembre, martes, Inmaculada Concepcion.

25 de diciembre, viernes, Natividad del Sefior.

Segundo.— A los efectos de coémputo de plazos, de acuerdo con el articulo 30.7, de
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Admi-
nistraciones Publicas, seran dias inhabiles las fiestas relacionadas en el articulo anterior
y las que se determinen como fiestas locales por la autoridad laboral competente de la

15244

csv: BOA20190614006



Num. 114 Boletin Oficial de Aragoén 14/06/2019

Comunidad Auténoma de Aragén, a propuesta del Pleno de los ayuntamientos corres-
pondientes.

Zaragoza, 4 de junio de 2019.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

La Consejera de Economia, Industria y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

15245

csv: BOA20190614006



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/623/2019, de 23 de mayo, por la que se modifica la Orden ECD/494/2016, de 26 de mayo, por la que se aprueba el currículo del Bachillerato y se autoriza su aplicación en los centros docentes de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN ECD/624/2019, de 23 de mayo, por la que se establecen las competencias, organización y funcionamiento del Centro Aragonés de Lenguas Extranjeras para la Educación (CARLEE), y por la que se reconocen sus actividades de formación del profesorado no un



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 82/2019, de 4 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese, a petición propia, de doña María Luisa Romero Fuertes, como Directora General de Turismo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 30 de abril de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 84/2019, de 4 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Ayuntamiento de Huesa del Común, para la adopción del escudo.
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	DECRETO 85/2019, de 4 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se fijan las fiestas laborales retribuidas, no recuperables e inhábiles para el año 2020 en la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN EIE/625/2019, de 27 de mayo, por la que se modifica la Orden EIE/487/2019, de 10 de mayo, por la que se convocan ayudas complementarias a proyectos industriales en la provincia de Teruel.
	ORDEN EIE/626/2019, de 27 de mayo, por la que se modifica la Orden EIE/490/2019, de 10 de mayo, por la que se convocan las ayudas con destino a proyectos de inversión en la provincia de Teruel.
	ORDEN EIE/627/2019, de 27 de mayo, por la que se modifica la Orden EIE/491/2019, de 10 de mayo, por la que se convocan las ayudas con destino a proyectos de inversión situados en los municipios muy afectados por el proceso de reconversión de la minería de

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/628/2019, de 21 de mayo, por la que se convoca a los profesionales vinculados al mundo audiovisual aragonés para la participación en el programa film.ar en el año 2019.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 86/2019, de 4 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta el legado testamentario de D. Fidel Galindo Torres a favor de la Residencia de la Tercera Edad “Javalambre”, adscrita al Instituto Aragonés de Servicios Sociales y se faculta al 
	ORDEN CDS/629/2019, de 29 de mayo, por la que se convoca y regula el procedimiento de adjudicación de plazas en las Residencias Juveniles del Gobierno de Aragón, para el curso académico 2019/2020.
	ORDEN CDS/630/2019, de 10 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas a las Casas y Centros de Aragón en el Exterior correspondientes al ejercicio 2019.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/631/2019, de 13 de mayo, por la que se procede a la corrección de errores materiales o de hecho en el expediente de amojonamiento del monte de utilidad pública número 210 de los del Catálogo de la provincia de Huesca, denominado “Valle de Aso”, 
	ORDEN DRS/632/2019, de 27 de mayo, por la que se aprueba el Plan General de Caza para la temporada 2019-2020.
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la Memoria Ambiental del Plan General de Ordenación Urbana del municipio de Loporzano (Huesca), promovido por el Ayuntamiento de Loporzano (Número Expte. 
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de abril de 2008, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada p
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 29 de noviembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se renueva la autorización ambiental integ

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/633/2019, de 28 de mayo, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones de salud pública para entidades sin ánimo de lucro que desarrollen proyectos de promoción de la salud y prevención de drogodependencias y otras adicciones y proyectos



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/625/2019, de 27 de mayo, por la que se modifica la Orden EIE/487/2019, de 10 de mayo, por la que se convocan ayudas complementarias a proyectos industriales en la provincia de Teruel.
	EXTRACTO de la Orden EIE/626/2019, de 27 de mayo, por la que se modifica la Orden EIE/490/2019 de 10 de mayo, por la que se convocan las ayudas con destino a proyectos de inversión en la provincia de Teruel.
	EXTRACTO de la Orden EIE/627/2019, de 27 de mayo, por la que se modifica la Orden EIE/491/2019, de 10 de mayo, por la que se convocan las ayudas con destino a proyectos de inversión situados en los municipios muy afectados por el proceso de reconversión d

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/630/2019, de 10 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas a las Casas y Centros de Aragón en el Exterior correspondientes al ejercicio 2019.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2019, de la Dirección General de Desarrollo Rural, por la que se aprueba el “Proyecto de riego de apoyo a especies trufícolas en la zona de Sarrión (Teruel)” junto con su adenda, y se acuerda la necesidad de ocupación de los bi
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, S.L., a celebrar en Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	EXTRACTO de la Orden SAN/633/2019, de 28 de mayo, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones de salud pública para entidades sin ánimo de lucro que desarrollen proyectos de promoción de la salud y prevención de drogodependencias y otras adiccio

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	EDICTO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas, para “taller de maquinaria agrícola y de jardín con zona de exposición y oficinas”.




